

دانلود جزوه حقوق مدنی 2 با لینک مستقیم

[برای دانلود جزوه کامل اینجا کلیک کنید](#)

نمونه متن جزوه:

پس شریک در مال مثلی میتواند حصه (سهم) خود را بدون اذن شریک اخذ (تصرف) کند ولی در قیمی جایز نیست چرا که مال مثلی قابل افراز است. ولی مال قیمی قابل افراز نیست.

بلکه واجب که مبادله در آن (مال قیمی) به موجب تراضی یا حکم قاضی باشد. مثلاً گندم که مال مثلی است اگر مشاع میان دو مالک باشد، هر یک میتوانند سهم خود را تصرف کنند ولی در گوسفند مشاع نمیشود.

3-- یکی از موارد سقوط تعهدات تهاتر است البته تهاتری که یکی از شرایط آن این است که موضوع دو دین اموال مثلی باشد در این زمینه ماده ی 294 ق.م. میگوید " وقتی دو نفر در مقابل یکدیگر مدیون باشند بین دینون آنها به یکدیگر به طریقی که در موارد زیر مقرر است تهاتر حاصل می شود " مثلا اگر فردی از کسی طلب کار است و آن کس نیز به مناسبت دیگر از آن فرد طلب دارد به شرط این که طلب آنها حال باشد می توانند به صورت تهاتری عمل نمایند . یعنی اگر شخصی هزار تومان از دیگری طلب دارد و آن کس نیز هزار تومان از شخص مذکور طلب دارد این دو دین با تهاتر از بین می رود . و اگر مقدار یکی زیاد تر از مقدار دین دیگر باشد فقط در آن قسمت به آن دو دین تهاتر حاصل می شود .

اموال مصرف شدنی و اموال مصرف نشدنی و قابل ابقاء:

مال مصرف شدنی مالی است که با نخستین استفاده از بین میرود و انتفاع از آن با بقای عینمال امکان ندارد.

مال مصرف نشدنی اموالی اند که با حفظ ماهیت خود مورد استفاده قرار میگیرند. زمین، اثاثالیهت، لباس و آلات کار. که اینها نیز در اثر استعمال فرسوده شده و به تدریج قابلیت انتفاع را از دست میدهند ولی امکان بهره‌برداری مکرر و طولانی آنها را از اموال مصرف شدنی جدا میکند.

برای این دو دسته اموال اصطلاحات دیگری به کار می‌برند از جمله اموال استهلاکی و غیر استهلاکی یا مصرف شدنی و مصرف نشدنی . این تقسیم بندی در مواد ق.م. نیز به کار گرفته شده است . همچنین بررسی قانون مدنی این نکته را نیز روشن می‌کند که این تقسیم بندی ویژه ی اموال مادی است و ناشی از طبیعت اشیا است و همچنی اموال غیر منقول ذاتی و غیر منقول به وسیله عمل انسان جزو اموالی هستند که استفاده از آن‌ها با بقای عین ممکن است ولی غیر منقول تبعی چون حقوق هستند و حقوق نیز غیر مادی است و با توجه به نکته ای که عرض کردیم که این تقسیم بندی ویژه ی اموال مادی است شامل این تقسیم بندی نمی‌شود همچنین اموال منقول ذاتی یا از پیشاپیش منقول، ممکن اسن جزو اموال مصرف شدنی یا مصرف نشدنی باشد .

تعریف اموال مصرف شدنی و مصرف نشدنی :

اموال مصرف شدنی آن‌ها بی است که با نخستین انتفاع معمول و متعارف بالضروره نابود می‌گردد مانند خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها و مواد سوختنی و یا این که مالکیت آن‌ها به دیگری انتقال می‌یابد مانند پول . در هر صورت چه خوراکی‌ها که بر اثر استفاده ی متعارف نابود می‌شوند و چه پول که منتقل می‌شود . مالک، این اموال را از دست میدهد ولی از دست رفتن مال در مورد نخست جنبه ی مادی دارد و در مورد دوم جنبه ی حقوقی . یعنی در مورد خوراکی‌ها مصرف شده و اربین رفته ولی پول که از بین نرفته بلکه از لحاظ حقوقی از بین رفته و به مالک دیگر منتقل شده است ولی وجه اشتراک این دو این است که تصرفی که در این دو دسته از اموال شده آن چنان تصرفی است که یک بار بیشتر نمی‌توان به عمل آورد مثلا شیرینی را یک بار بیش تر نمی‌توان خورد یا نفت را یک بار می‌توان سوخت یا با پول یک بار می‌توان خرید کرد .

اموال مصرف نشدنی اموالی هستند که با نخستین انتفاع معمول و متعارف از بین نمی‌روند و در برابر کاربرد و انتفاع مکرر و ممتد تاب می‌آورند هر چند بر اثر کهنگی و فرسودگی از بقای آن‌ها کاسته شود و سر انجام روزی فرا می‌رسد که از حیز انتفاع بیفتند مثل لباس ، اتومبیل . پس ضابطه ی این تقسیم بندی عبارت است از نخستین انتفاع است که اگر با نخستین انتفاع از بین رفتند مصرف شدنی و اگر از بین نرفتند مصرف نشدنی است .